

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 4. PAZDZIERNIKA 1796 R. WE WTOREK.

Z Wiednia 24. Września.

Gazeta dzisiejsza dworka, żadnych ed woysk, ani z Niemiec, ani z Włoch nie zawiera w sobie wiadomości, co dowodzi, że w przeciągu dni kilku, nic przy armiach ważnego, zayść nie musiało. — We wszystkich dziedzicznych krajach Cesarzkich ofiary dobrowolne składają się, i zaciągi do woyska idą z pośpiechem. Korpus woluntaryuszow Wiedeńskich organizuje się. W Austrii, Węgrzech, Czechach i innych Monarchi i krajach codziennie widzieć można, iawne dowody przywiązania mieszkańców do rządu i skwapliwej ich chęci, w zasilaniu bitnych i mężnych armii Cesarzkich.

Z Londynu 26. Września.

Dnia wczorayszego wyszedł rozkaz od rządu, aby embargo na wszystkie Hiszpańskie okręty w portach naszych będące, było włożone; niemasz ich jednak więcej jak 16. a szacunek ich wynosi tylko 40,000. funtow (1,600,000 złot. Pol.) gdy przeciwnie rachują wartość majątkow Angielskich w portach Hiszpańskich przyaresztowanych do 400,000. funtow szter (16,000,000. zł. Pol.). Woyna więc z tym mecarstwem tak jest pewną, jak gdyby już ogłoszoną była. Stosownie do ostatnich wiadomości z Madrytu, Poseł nasz, Lord Bute, czynił już przygotowania do wyjazdu. Rozumiemy iż rząd nasz w krótkim czasie pozwoli uzbroić się kaprom, i ścigać na morzu Hiszpańskie okręty, mówią, że wydał już także rozka-

zy do portow, względem zatrzymania tych wszystkich okrętow, któreby do Hiszpanii były przeznaczone. — Garnizon w Gibraltarze zawsze jest w gotowości przeciw Hiszpanom, i stosownie do najnowszych ztamtąd doniesień, po większej części teraz stoi w obozie. — We Srzędę z rana, podobno już ostatni raz, trzy okręty pocztowe z Corunny przybyły. — O paszport dla naszego Ministra mającego rozpocząć negocyacyą pokoju w Paryżu. Minister Duński stara się i wkrótce jest spodziewany, a ciekawość wszystkich, jaki los mieć będzie to poselstwo, do najwyższego stopnia dochodzi. — Fregata Stag fląnowszy w Portsmouth uwiadomiła, iż eskadra Francuzka pod Admiralem Richery udała się do S. Domingo; Angielski z tym Admiralf Parker z trzema liniowemi okrętami do Indyow zachodnich popłynął. Znany z pędzoży powietrznych Blanchard w Neu-York na końcu tego miesiąca, miał swoje doświadczenie z Balonem pokazywać, a to już będzie 46te. — Columbia miało nowe stołeczne prowincyi południowa Carolina zwaney już jest ukończone, i rząd z Charlestown tam się przeniosł. — Miasto nowe Relaiigh w połnocney Karolinie wkrótce także skończonym będzie. — Ciało prawodawcze prowincyi Georgii pierwsze swoje posiedzenie w ostatnim roku, w Louisville odprawiało. Miasto Knoxville przeznaczone jest za stolice dla nowej prowincyi Tenassee. — Cesarz Kandy zawarł traktat przyjaźni i handlu

z kompanią wschodnio-Indyjską. — Obwieszczenie względem zgromadzenia się Parlamentu na d. 27. t. m. już jest wydane. — W portach Hiszpańskich znajdują się teraz 28. liniowych okrętów, mogących na pierwszy rozkaz wyjść na morze.

Z Paryża 10. Września.

Minister Policji Obywatel Cochon uczynił Dyrektoryatowi względem ostatniego spisku rapport, którego osnowa jest następująca: „Kilka jest dni temu, jak uwiadomiony byłem, że burzyciele spokojności publicznej zagrażający od niejakiego czasu wolności, nowe knowali spiski, na zniszczenie republikańskiej konstytucji. Radość niektórych osób, znanych z zawziętości przeciw teraźniejszemu rządowi, potajemne ich schadzki, pewne wyrazy z którymi się słyszeć dali, wszystko nas przekonywało, iż zawsze sobie występne roili nadzieie. Wczoraj uwiadomiono mnie, iż buntownicy mieli zamiar zamordowania wielu członków rad obydwóch, Dyrektoryatu, ministrów i officerów generalnego sztabu. O siódmej w wieczór doniesiono mi, iż blisko 60. spiskowych w *Vaugirard* zgromadziło się, a znaczna ich liczba w pobliskich gospodach, i ogrodach z bronią w rękę znajdowała się, oczekując tylko na znak do ataku, który się miał o i r tej w wieczór rozpocząć. Myślą ich było, napaść najprzed na sztab generalny. Osoby po ubierane jak reprezentanci ludu, i Generałowie, mieli imieniem prawa wszystkich officerów skassować, którzyby się z nimi łączyć niechcieli, a potem obić kommandę wojsk, w obozie pod *Grenelle* znajdujących się. Uczyniłem natychmiast urządzenia potrzebne w takowym razie. O 10. w wieczór kommandant Paryzki iadąc z patrolem 12. dragonów przez ulicę

Vaugirard dowiedział się, że 60. ludzi znajdowało się razem w jednym domu. Posłał więc zaraz do stanowiska Policji na tej ulicy będącego, aby to miejsce w koło otoczyć. Adiutant jego od więcej jak 200. ludzi był napałowany. Generał *Chanet* niemogąc z 12. ludźmi oprzeć się, pospieszył natychmiast do Dyrektoryatu, i warcie pod bronią stanać rozkazał. Adiutant wysłany przybył szczęśliwie do obozu pod *Grenelle*, lubo za nim buntownicy gonili. Ci wpadli zaraz na Szefa 21. Regimentu Dragonii Obywatela *Malo*. Odważny ten officer, miał zaledwie czas wyjść z swojego namiotu, lecz jak tylko dopadł konia, uderzył zaraz na zaczepiających, a że się alarm w całym obozie zrobił wkrótce więc pobici zostali, część ich znaczną schwytano, a reszta uciekła. Dowódcami byli Jakobini i członkowie dawnych kommissji rewolucyjnych. Niektorzy z sprzysięgłych wołali także, iż spokojność nie nastąpi w przody, poki Krola mieć nie będziemy. To jest dowodem, iż nieprzyjaciele Rzeczy porozumieli się, dając do jednego celu, to jest: wywrocenia teraźniejszego rządu. Wofania te jednak o przywroceniu Krola, wcale nie były liczne, a wojsko nasze na ich odgłos najmocniejszym zapalem zajęte, tym większe przywiązanie do teraźniejszej konstytucji okazało. W raporcie Generała *Foissac Latour* kommanderującego obozem *Grenelle*, to się jeszcze znajduje. 60. sprzysięgłych wpadłszy do namiotu szefa regimentu *Malo* chciało go zabić, lecz on umknął, a dopadłszy konia, lubo w koszuli tylko z szablą w rękę wraz z 9. od kawaleryi również nie ubranymi wypędził ich i 52. w niewolę zabrał i t. d. Między aresztowanymi znajduje się *Fion z Leodium*, którym się

dawniej *Dumourier* opiekował. *Lays* dawniej będący przy armii Włoskiej. *Sauvier*, *Bombon*, *Lebreton*, *Jobert*, członkowie komisji rewolucyjnych i t. d.

Z Paryża 13. Września.

Woyka Włockie pod komendą Generała *Bonaparte* nowe zwycięstwa na granicy Tyrolu odniosły, o to są urzędowe doniesienia.

List Obywatela *Garreau* Kommissarza przy armii Włoskiej do Dyrektoryatu z *Mediolanu* 20. Fructidor (6. Września) Obywatelu Dyrektorowie! w tym momencie gdy chciałem do *Florencji* odjechać, odbieram list od Generała *Berthier* którego kopią przyłączam. Nowe przez woyka Republikanów otrzymane zwycięstwa, są prawie znaczniejsze jeszcze jak poprzedzające.

Kopia listu Generała *Berthier* Szefa sztabu generalnego armii Włoskiej do Kommissarza *Garreau*.

Spieszę się, z doniesieniem ci Obyw. Kommissarzu, iż Generał *Massena* d. 4. t. m. pobił 15. batalionow nieprzyjacielskich i znaczny korpus kawalerji stojące w *S. Marco*, *Pieve*, *Lazano* i *Roveredo*, i zapędził ich aż do *Castel della Pietra*. Dywizya Generała *Vaubois*, która stosownie do pokąbinowanych marszow, wyszła z *Storo* na przeciw Cesarzkim na prawym brzegu rzeki *Adygi* obozującym, właśnie w ten czas w *Saravella* stanęła, gdy Generał *Massena* bitwę rozpoczął. Cesarscy najmocniejsi dawali odpor, będąc jednak ze wszystkich stron odważnie od żołnierzy republikanckich atakowani, zostali nakoniec przełamani, i zwycięstwo całkiem na naszą stronę nakłoniło się. Austriacy bardzo wiele utracili ludzi, do 1200. w niewolę wzięliśmy, między zabitymi liczą także jednego Generała. My

nie wiele ranionych mamy, w liczbie tych jest Generał *Dubois* z swym adiutantem. Żołnierz nasz i officerowie na wielkie sobie pochwały zasłużyli, rzadko gdzie tak wiele odwagi, śmiałości i talentow połączonych razem, widzieć się dało.

O czynnościach kolumny Generała *Angereau*, która z *Werony* wyruszyła, dla wstrzymania korpusu Cesarzkich stojącego w *Bassano*, i okrycia prawego skrzydła dywizyi Generała *Masseny* żadnych jeszcze nie mamy wiadomości. Generał kommandujący biec się jeszcze z nieprzyjacielem cofającym się spieszenie do *Trydentu*, od którego miasta o kilka tylko mil Włockich jest oddalony. Mieszkańcy Tyrolu zdaje się, iż nie są nam nienawistni. Republikanie obchodzą się wszędzie tak jak wolnym ludziami przytoji, szanując własność prywatną. Do tych czas zdobyliśmy 4. armaty, lecz dzień się jeszcze nie zakończył.

P. S. Gdy jeszcze kurjer nie odszedł, biorę pióro, abym ci w pręto doniósł, o nowym zwycięstwie przy końcu dnia tegoż otrzymanym, a które równiac się może zwycięstwu w dniu 5. Sierpnia odniesionemu. Woyka republikanckie zdobyły *Castel della Pietra* i tamtejsze baterye, przebywszy rzekę *Adygę* i najniebezpieczniejsze skały. Jazda nasza rozgędziła nieprzyjacielską, przebiła się przez linie piechoty Austriaków, która spieszenie cofała się. Przy tym ataku, cuda odwagi widziano. Wkrótkości mówiac, z końcem dnia tego 5000 niewolnika, 15 armat i 7. sztandarow, w zdobyczy się nam dostało, a Arząd przednia republikanow pod bramami *Trydentu* stanęła.

Od armii *Renu* i *Mozelli* Generał dywizyi i kommandant fortecy *Landawy*, Ob: *Marescot* następujący rapport d. 6.

Września Dyrektoryatowi przesłał.

Od Generała *Schers* odebrałem wiadomienie: Iż upewniony przez szpiegów, że d. 5. Września w swym stanowisku w *Bruchsal*, miał być atakowanym od garnizonu twierdzy *Philippsburg*, wzmocnionego przez korpus z *Manheimu* nadesłany i 4 tysiącami uzbrojonych chłopów: choć daleko słabszy w siłach, postanowił jednak uprzędzić Cesarzkich, i d. 4. t. m. z rana uderzyć na nich. Atak rozpoczął się w 3. kolumny kommanderowane od Generała adiutanta *Ramel* i Szefów brygad, *Bourtime* i *Forty*. Republikanie nie bawiąc się długo strzelaniem z armat i z ręcznej broni, z największym mężstwem przypuścili szturm z bagnetem w rękę. Garnizon *Philippsburški* aż pod same armaty tej twierdzy odparty został, korpus z *Manheimu* powrócił na swoje miejsce, a chłopów na których czele trzech było Kapucynów w pień wycięto. Generał *Schers*, chwali mocno odwagę wojska składającego się z 68. pół-brygady piechoty, 2. szwadronów jazdy i 19. regimentu Dragonii. &c.

132. Buntowników złapanych w obozie *Grenelle*, przeprowadzono do *Temple*, gdzie tak długo zostać mają poki przez Kommissyą wojskową osądzeni nie zostaną. Między nimi znajdują się także, nie iaki *Rossignol* brat Generała tegoż przewizka, należącego do spisku *Babocusa* i osadzonego w areszcie w *Vendome*, *Simon* bywszy Prezydent klubu Jakobinów w *Wersalu*. Teraz zupełna spokojność w całym mieście panuje. — Armia *Sambry* i *Mozy* tak iak i wojsko pod Generałem *Moreau* będące, znaczne bardzo posiłki odebrać mają. — Jeden z krewnych Feldmarszałka *Wurmsera* dopraszał się u Departamentu niższego *Renu*, aby dobra

tego Generała w *Alsacyi* leżące sprzedane nie były, on zaś sam z listy Emigrantów był wymazany, lecz to odmowionym zostało.

Czynności wojenne w Niemczech i we Włoszech.

Nigdy duch stronniczy (pisze jedna *Gazeta Niemiecka*) w opisanii czynności wojennych, nie okazywał się bardziey, iak teraz — tenby chciał to, ow wcale czego innego, — a bezstronny historyk, któryby chętnie tak chciał rzecz opisać, iak jest w istocie, nieraz znajduje się w przypadku nie podobania się to temu, to owemu. I my, żadną nie powodowani namiętnością i szczególnie szukając prawdy, udzielamy dziś czytelnikom naszym następujących wiadomości.

Z Koblenz 18. Września.

Ehrenbreitstein jest znowu od oblężenia uwolniony. Już to po trzeci raz w ciągu tej wojny losu tego doświadcza. Nie jest wiadomo, ile w tym ostatnim oblężeniu garnizon ucierpiał, tak co do ludzi, iak i żywności, lecz nieprzyjaciele nawet oddać mu muszą sprawiedliwość, że się mężnie bronili. — Austriacy okazali się wczoraj nayprzod z strony *Pfaffendorf*, ząd Francuzi cofnęli się. Garnizon zaś atakował stanowisko *Nellenkopf*. Mimo nymocniejszego oporu, republikanie musieli ustąpić przemocy, lecz zgromadziwszy się wkrótce potem, uderzyli z największą natarczywością na nieprzyjaciela, i z znaczną go stratą ztamtąd wypędzili. W tym stanie zostały rzeczy aż do wieczora, w ten czas garnizon nową wycieczkę przeciw *Nellenkopf* przedsięwziął, a Francuzi opuścili w naylepszym porządku to miejsce. — O godzinie 10. tylna straż republikanów zatrzymała się w *Orberblitzen*, dla zastony cofającego się samego korpusu

armii, co dało powód, do mocnego strzelania z ręcznej broni między niemi i Austryakami, które się jednak z korzyścią Francuzów zakończyło. Armia cofnęła się dalej w największym porządku. — Dziś rano znowu się słyszeć dało strzelanie z ręcznej broni i armat. Cesarscy mają się teraz znajdować na równinie przy *Neuwied*. Zdać się jednak, że wzięcie tego miasta, wielu trudnościom podpadnie, gdyż republikanie mają mocne baterie, brojące przystępu do dwóch mostów stojących tam na *Renie*. Wielu się dorozumiewa z obrotów wojsk, że lewe skrzydło armii *Sambry* i *Mozy* zostanie na prawym brzegu, prawe uda się do *Hundsruock*, a sam szrodek strzedz będzie lewego brzegu *Renu*, i utrzymywać komunikacyą z lewą flanką. — W momencie gdy to piszę wojska oblegające dawniej *Ehrenbreitstein* przechodzą tędy, idąc do *Hundsruock*.

Z Giessen 18. Września.

Arcy-Xcie *Karol* chcąc Francuzom bitwę koło *Limburga* wydać, wysłał część wojska pod Generałem *Kray* w nocy między d. 15 i 16. niżej miasta naszego przez *Lahnę*, aby przeciw Francuzom stojącym na *Hardtberg* demonstracyą zrobić, i wstrzymać stojących tam w bliskości *Wetzlaru* republikanów, od posyłania posiłków stojącym przy *Limburgu*. D. 16. przyszło w tym miejscu do krwawej bitwy od 7. z rana do 8. w wieczor trwającej, Francuzi mężnie się trzymali, i wiele granatów do miasta wrzucili, przez które kilka domów było uszkodzonych, lecz ogień się nie wszczął. W wieczor wojska obydwu na dawnych stanowiskach stały. Dzień 17 spokojnie przeszedł, a w nocy Francuzi cofnęli się.

Z Ulm 14. Września.

Republikanie zakładają tu magazyny

i piece do pieczenia chleba. Zdać się też się tedy cofać do *Bryzgowii* będą.

Z Kolonii 19. Września.

Generał *Bournonville* który tu w tych dniach stanął, wyjechał z tad wczorajszej nocy do armii *Sambry* i *Mozy*. Rozumieją, że kommanderować będzie iednym z iey skrzydeł, dopoki rzeczy nie dojdą pewnego stopnia, do którego ie Kommissarz *Alexander* doprowadza. — Wojsko pułnocne zbliża się do wojennego teatru, przednia straż iego była wczoray w *Rheinberg*. Zdać się, iż złączy się z lewym skrzydłem armii *Sambry* i *Mozy* stojącym na prawym brzegu *Renu*.

Z Frankonii 19. Września.

W wielkiej boiaźni zostawaliśmy tu z przyczyny postępującej iednej kolumny od armii Generała *Moreau*, tym bardziej gdy d. 14. t. m. patrol Francuzki aż do *Heydeck* w kraju *Norymberskim* zaszedł. D. 15 mieli się iednak wszyscy do *Szwabii* cofnąć: wybrawszy 300,000. zł: Niem: kontrybucyi. D. 17 główną kwatery Generała *Nauendorf* była w *Pappenheim*. D. 18 i 19. korpus Austryacki od 15,000. ludzi w okolicy *Possenheim* i *Langensfeld* miał stanąć obozem, w przypadku gdyby Francuzi dalej się posuwać chcieli. — *Munich* jest całkiem uwolnione. Generał Francuzki *Ferino*, który tam stał dawniej, d. 14. przy *Augsburgu* z iednej i drugiej strony rzeki *Lech* znajdował się.

Z Mühlheim 20. Września.

Od d. 17 t. m. Francuzi od *Lahny* cofać się zaczęli. Wczoray wieczorem bagaże ich i park artylleryi stanęły przy *Deutz*, i w nocy ku *Düsseldorf* ruszyły. Dziś spedziewamy się tu 3,000. piechotz i 2000 jazdy.

Z Frankfurtu 20. Września.

Gazeta wczorajsza *Wetzlarzka* za-

wiera w sobie opis akcji d. 16 i 17. t. m. nad *Lahną* koczonych, i kładzie stratę Francuzów do kilku tysięcy ludzi i kilkadziesiąt armat. Lecz rapporta z głównej kwatery w samym *Limburgu* pisane, nie o tym nie wspominają, mówią tylko, że strata Francuzów w niewolnikach nie była wielka, ale postępując za uchodzącymi, spodziewano się zyskać znaczną zdobycz. Twierdza *Kehl* nie jest jeszcze w ręku Cesarzkich. Listy z *Rastadt* d. 13. t. m. pisane donoszą, że dnia tego od godziny trzeciej rano do otej słyszano od strony *Kehl* mocną kanonadę, skutki jej jednak nie są jeszcze wiadome.

Z Bruchsal 21. Września.

Wczoraj wieczorem przywieziono tu rannych Austriaków i Francuzów na dwudziestu wozach, a potem dalej ich do *Manheimu* transportowano. Nic pewnego dowiedzieć się nie można było, względem ataku twierdzy *Kehl*. — Słychać, że ją Cesarscy już byli opanowali, ale że znowu nazad z niej wyparci zostali. — To tylko pewna, że akcja która w tym miejscu zaszła, bardzo była krwawa i że Austriacy są w *Offenburg*. — Główna kwatera Generała *Moreau* jak mówią przeniesona już została do *Augsburga*. — *Latour*, *Nauendorf* i *Fröhlich* z korpusami swemi postępują za nim.

Od brzegów Menu 22 Września.

O zwycięstwie przez Cesarzkich nad *Lahną* d. 17. t. m. odniesionym, nie mamy jeszcze urzędowych rapportów, tym czasem coraz się dalej posuwają. D. 19. Francuzi opuścili *Giessen*, a Austriacy w dwóch za nimi postępują kolumnach. Dnia tego *Neuwied*, gdzie się Francuzi znajdują, miało być opasane. Główna kwatera Cesarzkich była d. 20 w *Höchsterbach* między *Freilingen* i *Wallerod*. W

dnia tymże znowu patrol jeden Cesarzki był w *Stuttgartzie*. — Pod *Kehl* d. 18. t. m. bardzo była żywa akcja, po której Austriacy odstąpić musieli przedsięwzięcia swego, względem opanowania tego ważnego stanowiska.

Z Donauwerth 15. Września.

Generał *Moreau* musiał opuścić *Neuburg*. Wczoraj i onegdaj wojska Francuzkie ciągle ucierały się z Austriakami. Obydwie strony uporczywie walczyły, strata więc ich jest znaczna. Generałowie *Delmas* i *Odino* zostali ranieni. Dziś znowu się walka zaczęła i *Moreau* znowu naprzód postępuje. — Główna nawet kwatera jego przeniosła się do *Oberdorf* bliżej do korpusu Generała *Ferino*.

Od brzegów Dunaju 19. Września.

Armia Generała *Moreau* cofa się z Bawaryi ku Szwabii. Prawe skrzydło pod dowództwem Generała *Ferino* przeszło po części rzekę *Lech* d. 15. t. m. i udało się do *Hausletten* i *Hurlach*. 16. ruszyło ku *Bibingen*. *Ferino* idzie na *Schwabmunchen* i *Mindelheim*, lecz nie wiadomo czyli się obroci na *Konstanz*, czy też przez *Czarny-las* cofać się będzie. Centrum wojska pod Generałem *S. Cyr* przez *Rain* pociągnęło do *Donauwerth*, dla połączenia się z lewym skrzydłem zostającym pod komendą Generała *Desaix*.

Z Ratzbony 21. Września.

Moreau dla zabezpieczenia sobie retyrady, uderzył wczoraj z częścią wojska swego na Austriaków i otrzymał niejakie korzyści, z tym wszystkim cofa się.

Z Ratzbony 23 Września.

Armia Generała *Moreau* cofa się na lewym brzegu *Dunaju*, ku *Bryzgowii*. Przez *Mindelheim* i *Memmingen* ku *Slockach* i *Fürstenberg* zmierza. Nie osłabienie armii lub strata jej w potyczkach, ale nie-

doftatek amunicyi. i przecięty do niey dowoz, przymusza ją, do opuszczenia wszystkich z wielkim meztwem zykanych awantażów, i do cofnienia się po nad *Ren.* Oboz Cesarzki, w okolicach *Nördlingen* do 24,000. ludzi wzmocnił się; bardzo szkodzić może republikanom na flankach. — Podług pewnych doniesień d. 18. t. m. znajdował się jeszcze w *Donauwerth*, lecz czynił przygotowania do cofnienia się ku *Neresheim*.

Z *Bareuth* 24. Września:

Wiadomości z Włoch bardzo są interesujące, a lubo gazeta *Saltzburzka* wystawia Francuzów cofających się z *Trydentu*, gazety iednak Włockie donoszą, że armia *Wurmsera* w naykrytyczniejszym zostaje stanie. Gazeta Medyolańska (wychodząca pod okiem Francuzów) pod dniem 10. t. m. zawiera w sobie to co następuje: Generał *Buonaparte* donosi z głównej kwatery w *Trydencie* d. 6. t. m. że w bitwach od d. 2. do 5go Francuzi 6 do 7miiu tysięcy *Austryaków*, częścią położyli trupem, częścią wzięli w niewolę, 25 armat, 30. wozów amunicyjnych i 7 chorągwi zabrali. *Massena* wszedł d. 5. do *Trydentu*. *Wurmser* opuścił to miasto i do *Bassano* pociągnął. Poźniejsza gazeta Medyolańska pod dniem 13. t. m. pisze: że *Buonaparte* po opanowaniu *Trydentu*, pr. był ciasne wąwozy po nad rzeką *Brentą* płynącą z Tyrolu ku *Bassano*, *Padui* i *Wenecyi*, dnia 8. t. m. na *Austryaków* przy *Solagna* o godzinie 7. rano uderzył i rozpędził ich. *Massena* ścigał uciekających, gdy tymczasem Francuzka armia szła na *Bassano*, gdzie była główna kwatera *Wurmsera*. Generał *Angereau* z lewey, a *Massena* z prawey strony postępując, zapędzili *Austryaków* aż pod armaty, które mostu na rze-

ce *Brenta* bronić miały, armaty rzezone zdobyli, kolumna potym *Masseny* przeszła most i wdarła się do miasta, chociaż w nim *Wurmser* kilka batalionów zostawił, dla zastąpienia retyrady głównej swey kwatery. D. 9. Francuzi ścigali 8mie tysięczny korpus Cesarzki maszerujący z rozkazu *Wurmsera* ku *Vicenza*. We wszystkich tych akcyach Francuzi 18,000 *Austryaków* po między ktoremi wielu znajduje się Generatów, wzięli w niewolę. Procz tego Cesarzey 1,000. ludzi w zabitych, 70. armat z całym zaprzęgiem i wozami amunicyjnymi, oraz wielką część parku attylleryi należącego do armii i znaczne magazyny utracili. Wojsko *Wurmsera* nie wynosi teraz więcej iak 5,000 piechoty i 1.500 jazdy i nigdzie iak tylko w *Mantui* schronienia szukać może. — Gazeta nakoniec Szwaycarska wychodząca w *Szafhausen* donosi pod dniem 14. t. m. z *Feldkirch*, że miasto *Botzen* w Tyrolu poddało się Francuzom.

Wiadomości wspomniane potwierdzają doniesienia z *Bazyli*, gdzie Poseł Francuzki *Barthelemi* urzędowy względem nich, ogłosił rapport. — Ze stan rzeczy, w tych stronach musi być smutny, dowodzi list ieden z *Tryestu* zawierający w sobie, że dnia 12. t. m. dzieci *Arcy-Xcia Ferdynanda* z miasta tego do *Lai-bach* wyjechały. — Gazeta iedna *Austryacka* pisze, że to posuwanie się nieprzyiaciela nic nie znaczy i że wpadnie w sidła, które mu zastawiono. W *Lai-bach* i *Klagenfurcie* pierwsza kolumna *Kroatów* na wozach stanęła. — (Doniesienia urzędowe z *Wiednia* o okolicznościach wojennych we Włoszech dawniej w swoim mieyscu w gazecie umieściliśmy, iak skoro nowe odbierzemy, natychmiast ie również umieścimy, aby ie czytelnik z po-

wyższemi wiadomościami, mogli porównać.)

Z Rzymu 30 Sierpnia.

Agent Rzplitey Francuzkiej *Cacault* odebrał kuryera od Generała *Buonaparte* z zleceniem oznajmienia Ministrowi Neapolitańskiemu Panu *Acton*, że jeżeli wojska Sycylijskie wkroczą do stanu Papieskiego, przyjacielskiego Francyi, uważać to będzie, jako zerwanie zawieszenia broni, i poszle część swego wojska na jego obronę. Donosi nawet iż już rozkazał 18tu tysięcy do *Bolonii* pośpieszyć. Minister *Cacault* komunikował Kardynałowi Sekretarzowi stanu, notę posłaną w tej mierze do Ministra *Acton*. W przed jednak Neapolitanie w liczbie 3. tysięcy przyszli do *Ponto Corvo* miejsca już w kraju Papieżkim leżącego. Mowią, iż to siedynie dla zapobieżenia dezerecy stało się, lecz ta wymówka nie jest dostateczną. — Ze strony *Fronto i Giulia - Nuova*, wojska ich stoją także na samej granicy, i jest boiażn aby się do *Romanii* nie posunęły. — Wkrótce spodziewamy się odpowiedzi od dworu Neapolitańskiego mającej pokoy lub wojnę udecydować.

Z *Genui* 1. Września.

Korsykanin jeden przywiósł tu z *Korsyki* następujące wiadomości: „Insurgeneci znowu się wzięli do broni. Opanowali powiaty *Orezza* i *Niole*. Odważny ich dowódzca *Pagnino* z siłą zbroyną gotował się iść ku *Aiaccio*. Wice-Krol ogłosił, iż chce zwołać Parlament, lecz Korsykanie oświadczyli, iż pragną aby się zebrał w *Corte* a nie w *Bastii*, gdyż w ostatnim tym mieście, nie byłby niepodległym, vice Krol nawet mógłby tam kazac

aresztować osoby, któreby miał w podey-rzeniu, o sprzyjanie Francuzom. Niemasz wątpliwości, że wszyscy mieszkańcy wyspy powstaną wkrótce przeciw Anglikom. Anglicy z *Bastii* artylleryą i inne sprzęty wojenne wywożą, z czego w nosić można, że z całej wyspy ustąpią. Twierdzą także, że przesyłają wspomnioną artylleryą do *Portoferraio*, dla zabezpieczenia się w tym miejscu, przeciw atakom Francuzow. Słychać że w *Medyolanie* zebrany jest kongres do którego Kommissarze i Generałowie Francuzcy należą. Zamiarem jego jest poznać i udeterminować skłonności, i sposob myślenia mieszkańców w krajach zawoiowanych i przesłać względem tego rapport do Dyrektoryatu wykonawczego. Kongres ten ma oraz rozważyć, jaki być może prawdziwy interes Francyi w stosunku z temi krajami. Nayoświeccsi politycy zgadzają się na to, że Francuzi niepowinni przyłączyć ich do swego kraju, lecz raczej wszystkich dokładać starań, aby się w kraj wolny i niepodległy zamienili.

Z *Sztokholmu* 16. Września.

Zapewniają tu teraz, iż Krol jutro dopiero z *Peterzburga* wyjeżdża i dnia 30. t. m. tu powroci. — Poseł Hiszpański Kawaler *Anduaga* wyjechał ztąd do *Hagi* jako nominowany Pełnomocny minister przy Rzplitey Batawów. Flotta nasza rozłączyła się z *Duńką* i spodziewana jest w *Kalkronie*.

Z *Kopenhagi* 20. Września.

Minister Stanu Hrabia *Bernstorf* odebrał w tych dniach, ważne z *Londonu* depesze. Wojna między Anglią i Hiszpanią jest niezawodna. Rząd nasz ciągnął zawsze neutralność zachowywać będzie.

GAZETY WARSZAWSKIEY

Z WARSZAWY DNIA 4. PAZDIERNIKA R. 1796. WE WTOREK.

*Publicandum.**Wegen Aufhebung des polnischen und Einführung des Königl. Preussischen Stempel Wesens.*

Mit dem 1ten October dieses Jahres soll das Polnische Stempel - Wesen ganz aufgehoben seyn und an dessen Stelle die Königl. Preussische Stempel Einrichtung treten. Es werden aber in dem neu acquirirten zu Süd Preussen und dessen Warschauschen Kammerdepartament geschlagenen district, von dem hier nun die Rede ist, die mit dem polnischen Stempel versehenen Karten, der hiesigen Willinkschen Fabrique, so lange bis etwas näheres darüber festgesetzt ist, beibehalten, nur soll, das Königl. Preussische Stempel Edict vom 13 Mai 1766 bei allen, dabei vorkommenden Contraventionen gesetzliche Kraft haben und sollen darnach die Strafen festgesetzt werden. Für den debit der Karten wird der Fabrikant *Willink* vor der Hand selbst sorgen.

Musik Zettel &c. von welchen das erwähnte Edict redet, werden in dem neuen acquirirten District nicht eingeführt werden, und findet alles, was davon und der Music Pacht darinn vorkommt, hier so wenig Anwendung, als in dem ältern Süd-Preussen.

*Publicandum.**Względem zniesienia Stępla Polskiego i wprowadzenia Stępla Krola JMci Pruskiego.*

Od dnia 1wszego Października R. b. urzędzenia Stęplowe Polskie ze wszystkim zniesione, na ich zaś mieyscu urzędzenia Stęplowe Krola JMci Pruskiego wprowadzone bydź mają. W Dystrykie zaś nowo nabytym do Prus-Południowych, a mianowicie do Departamentu kamery Warszawskiej przyłączonym, o którym szczególnie tu się mowi, karty Polskim stęplem naznaczone fabryki tuteyszey Willinkowskiej, do czasu nastąpienia szczególnieyszych w tey mierze rozrządzeń zachowane, iednakże Edykt Stęplowy Krola JMci Pruskiego d. d. 13 Maia 1766 R. we wszystkich z tey okoliczności wydarzonych przestęptwach, w mocy swoiey prawney utrzymywany, a kary stosownie do niego wskazane bydź mają. O sprzedaż kart zaś Fabrykant *Willink* tym czasowo sam starać się będzie.

Biletu dla Muzykantow &c, o których rzeczony wspomina Edykt, w Dystrykie nowo nabytym nie będą wprowadzone, a wszystkie, co stosownie do nich i puszczania w arendę muzyki w tym Edyktcie zawiera się, rownie w tym Dystrykie iak w dawnieyszych Prowincyach Prus Po-

Dem Publico wird dies hierdurch bekannt gemacht, um wegen des eigentlichen Gebrauchs des Stempel Papiers, dasselbe auf das erneuerte und bestimmte Stempel und Karten Edict de dato *Berlin* den 13 Mai 1766, und des darauf Bezug nehmenden Patents wegen Beobachtung dieses Stempel Edicts von eben jenem dato verwiesen.

Generaliter wird indessen hier bemerkt, dass Stempel erforderlich ist.

Bei Kauf - Pacht - und Miets Contracten.

Bei Erbtheilungen und Recessen in auf und absteigender Linie.

Bei Gerichtlichen Vergleichen.

Bei Testamenten, Condicillen und Dispositionen auf dem Todes fall.

Zu den Handlungs Büchern, wofür die jährlichen Paraphen Gelder erlegt werden.

Bei Ehestiftungen der Juden.

Zu Taufscheinen, Todtscheinen, Wechseln und Schuld Scheinen.

Zu allen Vorstellungen und Bittschriften, welche entweder Sr Königl: Majestaet allerhöchsten Person oder dero Geheimen Etats Ministers, oder bei den Krieges und Domainen Kammerh, Regierungen, auch Ober und Unter Gerichten übergeben werden.

Zu allen Quittungen über Besoldungen und Pensionen.

Ferner sind in mehreren Fällen gestempelte Vollmachten erforderlich und werden bei den oben angeführten Umständen vor der Hand keine andere als die mit dem polnischen Sempel versehene Karten in dem neu acquirirten District von Süd-Preussen geduldet werden.

Das Stempel Papier selbst endlich ist zu haben, und zwar erstlich hier in Warschau,

üdniowych uskutecznionym byđz nie ma.

O tym więc Publiczności niniejszym oznaymuie się, która względem właściwego używania Papieru stęplowanego do odnowionego i wyszczególnionego Edyktu stęplowego d. d. w *Berlinie* d. 13 Maja 1766 i do stosującego się do tegoż Edyktu Patentu względem zachowania Edyktu stęplowego pod tą samą datą odsyła się.

W ogólności iednak tymczasowo donosi się, że potrzeba Papieru stęplowanego:

Na kontrakty o kupne i Przedaż, A-rendy i komorne.

Na działy i recessa działowe tak w gorney iako i w dolney linii.

Na kompanacye sądowe.

Na testamenta, kodycyle, i dyspozycye *mortis causa*.

Na księgi handlowe, od których corocznie Parafowe opłacać się powinno.

Na Kontrakty ślubne Zydowkie.

Na metryki, sepultury, wexle i obligacye.

Na wszelkie memoriały i supliki, albo do samey Naywyższej osoby Nayiaśnieyszego Krola JMci, albo do Taynych iego Ministrów stanu, albo do Kamer woyskowych i ekonomicznych, Regencyi, tudzież sądow wyższych i niższych podzwane.

Na wszelkie kwity z wypłaconych traktamentow i pensyi.

Do tego ieszcze w wielu przypadkach stęplowane wymagają się plenipotencye; i z przyczyny okoliczności wyżej wyrażonych, tymczasowo żadne inne tylko Polskim stępem oznaczone karty, w nowo nabytym Dystrykcie Prus południowych, nie mają być pozwolone.

Papieru stęplowanego na reszcie dostać będzie można nayprzod tu w Warszawie:

In dem ersten Cirkel bei dem Special Rendanten Cassier *Witte* sub Nro 105, und bei dem Buchhändler *Koch* sub N. 19.

In dem 5ten Cirkel, bei dem Kaufmann *Schmidt* sub N, 964, und

In dem 6ten Cirkel bei dem Special Rendanten Kaufmann *Fleischer* sub N. 1312.

Dass auch in den übrigen Cirkeln, Stempel materialien zu haben sind, da für wird gesorgt, und davon wie dies geschehen ist, das Publicum zu seiner Zeit benachrichtiget werden.

Zweitens ist Stempel Papier zu haben in folgenden Staedten der neuen Acquisition als

In der Stadt *Blonie* bei dem Kaufmann *Wilhelm*.

In *Wiskitki* bei dem Stadt-Sekretär *Sydry*.

In *Mszczonow* bei dem Tischlermeister *Lau*.

In *Nowe-Miasto* bei dem Stadt-Präsidenten *Filipki*.

In *Groiec* bei dem Stadt-Präsidenten *Krzyżanowski*, und

In *Gora* bei dem Kaufmann *Deutsch*. Und soll übrigens eben falls auch für special Depots in den andern Städten nächstens gesorgt werden.

Warschau den 14. Septemb. 1796.

Königl: Süd Preuss: Krieges und Domainen Kammer.

v. *Harlem*, v. *Goldbek*, *Helwing*.

W Cirkule 1wszym u Rendanta specialnego kassyera *Witte* sub Nro, 105 i u Kiegarza *Kocha* sub N. 19.

W Cirkule 5tym u Kupca *Schmidta* sub Nro 964. i

W Cirkule 6tym uspecialnego Rendanta kupca *Fleischera* sub Nro 1312.

W inszych Cirkulach, aby materyaly stęplowane także znajdowały się, będzie o tym staranie, o uskutecznieniu czego Publiczność w swoim czasie doniesie się.

Powtore papieru stęplowanego dostać można w następujących miastach nowo nabytey Prowincyi, to jest:

W mieście *Bloniu* u kupca *Wilhelma*.

W *Wyskitkach* u Sekretarza mieyskiego *Sydry*.

W *Mszczonowie* u Garbarza *Zielit-
skiego*.

W *Bialej* u Stolarza *Lau*.

W *Nowym-Miescie* u Prezydenta *Filipkiego*.

W *Groycu* u Sekreterza mieyskiego *Krzyżanowskiego*.

W *Gorze* u kupca *Deutsch*, i wrzszcie także o założenie składow specjalnych w innych miastach wkrótce przedsięwzięte zostaną szrodki.

W Warszawie d. 14. Września 1796.
J. K. Mci Prus Południowych Woyfkowa i Ekonomiczna Kamera.

Z *Hagi* 20 *Września*.

Wyszła tu proklamacya Konwencyi zabraniająca pozwołonego od Anglikow handlu z Rzplta Batawow, ktorey treść jest ta: „Ministerium Angielskie wydało obwieszczenie dozwalające wolney żeglugi między Wielką Brytanią i Hollandyą, iako też wywozu wszystkich towarow.

Lecz lud Batawow, zna dobrze ten podstęp, i gardzi nim. Nie okazaliżemy przed całą Europą w Manifestie d. 2. Maia wydanym, zdradzieckie tegoż Ministerium postępkę? Alboż nie wyraziliśmy, jak po wyiezdzie z kraju Sztatadera, zabrało nam więcej iak 100 bogato ładownych kupieckich, i wiele wojennych okrętow, a in-

ne procz tego będące jeszcze na morzu, przez fałszywe pogłoski starało się ściągnąć do swoich portów, niektóre nasze osady opanowało, i Emigrantów przekładających dom *Oranii* nad własną oycyznę, zasilalo pieniędźmi. W krotkości mówiąc, Ministerium Angielskie zaprzysiężonym jest nieprzyjacielem *Hollandyi*. Niech się jednak cieszy rachubą wypadków z przedsięwziętych przez niego środków pochodzących. Niech sobie podchlebia iż wyczerpane źródła skarbu jego napełnią się, albo gdy *Rzplta Batawów* z wzgardą to przyjmie, niezgodę w niej i partye wznieci. Reprezentanci ludu *Batawów*, są, i będą zawsze wierni swemu przeznaczeniu. Nigdy się nie skłonią do kroków, ktoreby nieprzyjaciolom narodu ich zysk iaki przyniosły, projektom najmocniejszej *Aliantki* szkodziły, i wojnę przedłużały. Lud Angielski chce już powstać i przymusić Ministerium do przyjęcia prędkiego i sprawiedliwego pokoju. Najświętszą naszą powinnością jest, unikać wszystkiego, coby oddalać mogło, pokoy tak potrzebny ludowi *Batawów*, wielkiej jego aliantce i całej ludzkości. Zysk momentalny, małej liczby osob nie może być porównywany z powszechnym szczęściem, to zaś ostatnie, jest hasłem waszym współobywatele. Wiemy dobrze iż Ministerium Angielskie cierpi wiele przez niedostatek i małą cyrkulacją metalowych pieniędzy. Zwycięstwa *Francuzów* pozamykały *Anglikom* wiele portów, i do innych jeszcze bez wątpienia przystępu zabronią. Z drugiej strony, zarzucona jest nieiako *Anglia*, rozmaitemi towarami, osobliwie jednak zabranian naszym wschodnio-Indyjskim okrętom. Poznajcie znaczenie wasze *Batawowie!* ktoregoż *Obywatela serce, wzruszonym nie zostanie?*

Kiedy pomyśli iż nieprzyjaciel jego oycyzny, chce mu sprzedawać też same towary, ktore sobie nayhaniebniejszym sposobem przywłaszczyl. I czyliż się możemy jeszcze choć moment namyśleć, aby przeszkodzić tym jego zamiarom, dążącym jedynie do przemiany towarow za nasze pieniędże? do wtrzymania narzekan ludu Angielskiego, przedłużenia wojny i zmniejszenia *Rzpltey Francuzkiej*, ktorey *Porty*, tej wolności handlu używać nie mają. i t. d.

Już prawie wszystkie woyska *Francuzkie* wyruszyły z *Hollandyi* nad *Lahnę*. Część nawet naszej armii, ma zająć oboz w okolicy *Nymwegen* dla formowania tylnej linii woysk stojących nad *Renem*. *Generał Daendels* przybył tu w *Sobotę* dla zrobienia z naszym rządami układow potrzebnych w tej mierze. *Bournonville* z 5cio adiutantami odjechał do *Düsseldorf*, rozumieją niektorzy, że dla obięcia komendy nad armią *Sambry* i *Mozy*. Szczępłą zaś resztą woysk tak *Francuzkich* iak *kraiowych*, ktore jeszcze pozostały, zarządza teraz *Generał Dejeun*, szef korpusu *Indyżnierow*. — Zakaz z naszej strony handlu z *Anglią*, pozwolonego od niej, ogłoszony już wszędzie został.

Z *Amszterdamu* 20 *Września*.

W tym momencie odbieramy wiadomość, iż *Portugalia* już się pogodziła z *Rzpltą Francuzką*, pod kondycjami zapłacenia 20 milionow *liwrow*, i zamknięcia swych portow dla *Anglii*.

W *Prowincyi Friesland* dopiero teraz zakazano wywieszania herbow szlachectwa na domach, dawania *liberyi*, używania tytułow *Xiążąt*, *Hrabow*, *Jasnie Wielmożnych* i t. d. a nawet ławki przeznaczone dawniey po *Kościolach*, dla pewnej godności osob skasowano.

D O D A T E K D R U G I

D O

GAZETY WARSZAWSKIEY.

Z *Puttuska 25 Września.*

W dniu dzisiejszym jako w dniu urodzin Najjaśniejszego Króla JMci, JO. Xże JMé Szembek Biskup Płocki w Kościele farnym Mszą wielką śpiewał. Następnie potym *Te Deum laudamus* w środ bicia z dziań. Po nabożeństwie dawał wiel-

ki obiad dla officerow garnizonu, urzędników cywilnych i licznego Państwa, na którym przy biciu z armat spiano zdrowie Króla JMci. Wieczorem JJ. PP. Officerowie i urzędnicy Cywilni dali bal, na którym wiele dyfingwowanych osob z sąsiedztwa zaproszonych znajdowało się.

Publicandum.

Nachdem wir in Erfahrung gebracht dass, in der Gegend von *Błonia* eine Vieh-Seuche sich geäußert hat; so brauchen wir bei Ergreifung aller Mittel um diesem Uebel zu steuern, auch die Vorsicht davon das Publicum zu benachrichtigen und zugleich ernstlich zu warnen; Dass niemand es wage, Rind-Vieh, weder nach *Błonia* noch von da, hier zu treiben, besonders aber daselbst anzukaufen und hierher zu bringen, wodurch die Seuche anstatt gehemmt zu werden, verbreitet würde. Daher das Publicum sich darnach achten und vor der Communication mit *Błonia*, in betref des Viehes, hüten soll. So wie es auch allen Schlägen schon anbefohlen ist, kein Rind-Vieh, Stroh oder Heu und wodurch sonst die Seuche verbreitet werden könnte, ohne attest der Orts Obrigkeit einpassiren zu lassen. Warschau den 30 Sept: 1796.

Königl: Preuss: Policey Direktorium.

v. Schimmelfennig. Patz.

Uwiedomienie.

Vor die Breslauerischen Stadt Gerichte und dem Deputirten den Herrn Hofrath Pistorius werden auf Ansuchen des hiesigen Kauffmanns Lorentz Salice Contessa und des Commun-Mandatarii der Gläubiger des

Dowiedziawszy się: Jż w okolicach *Błonia* zaraza na bydło się wszczęła, zatem przy użyciu wszelkich sposobow dla zapobieżenia temu złemu, nie opuszczamy ostrożność uwiadomienia o tym i przestrzeżenia mocnego Publiczności: Aby nikt nie ważył się Bydło rogate do *Błonia* lub z tamąd tu pędzić; a osobliwie tam zakupować i tu transportować, przez co zaraza zamiaşt byđż przytłumioną tyłkoby się rozszerzyła. Dla czego się Publiczność do tego stosować i komunikacyi z *Błoniem* względem Bydła wystrzegać ma; iako też wszystkim rogatkom iuż zalecone, aby żadnego bydła rogatego, słomy, siano lub iakieykolwiek rzeczy, przez którą zaraza rozmnożoną byđż mogła, bez zaświadczenia miejscowey Zwierzchności nie wpuszczają.

Dat: w Warszawie d. 30 Wrzeń: 1796.

J. K. Mei Pruskiey Dyrekcyi Policyi.

Na żądanie Kupca tuteyszego Warzeńca *Salice Contessa* i Generalnego Plenipotenta wierzycielow iego, Sąd miejski Wrocławski i Deputat iego JP. *Pistorius* Konsyliarz Nadworny, wszystkich, kto-

leztern, alle diejenigen, welche an die, statt der auf dem hiesigen grossen Markte sub Nro 1201 gelegenen, sonst zum Koenig in Pohlen, igt zum alten Rathhause genannten *Fundo* seit dem 8ten November 1770 gehafteten, von den ehemaligen Besitzern desselben, den Theilhabern an die damahls hieselbst subsiffirten Andreas Contessaschen Handlung durch deren Compagnon Johann Anton Gelpi, für den Warschauer Kaufmann, Johann Jacob Brocco Behufs eines im Auftrage des Ieztern, gegen den Johann Grafen von Poninski bey der Kayserlich Koeniglichen Landes Regierung zu Troppau, oder wo dieser sonst anzutreffen, wegen einer Wechselschuld auszubringenden Arrestes bestellten unbestimmten Schadloshaltungs-Caution, bey dem nunmehr statt gefundenen nothwendigen Verkaufe des gedachten *Fundi* und erfolgter Loeschung, des diesfaelligen *Real-Nexus* von den Kauffgeldern *ad Depositum* eingezahlten und daselbst mit Arrest belegten 600 Reichsthalern irgend einen aus der etwannigen Verhaftung des genannten Johann Grafen von Poninski sich herleitenden Anspruch zu haben vermeinen moechten, in Rueksicht der Unbekanntheit sowohl des dermahligen Inhabers der ueber jene Caution unterm 8ten November 1770 ausgefertigten Original-Raths-Signatur, als des Aufenthalts des mehr erwahnten Arrestnehmers oder dessen Erben, hiermit, und zwar insbesondere, nurgedachter Johann Graff von Poninski oder dessen Erben und Erbuehmer, *ad Terminum peremptorium* den 23ten December dieses Jahres Vormittags um 10 Uhr, zu Producirung obiger Original-Cautions-Signatur und Liquidirung der daraus ihm oder ihnen etwa zustehenden Ansprueche, mit der Warnung vorgeladen, dass bey seinem oder ihrem

rzy do przyaresztowaney, na oddaney do depozytu summie szacunkowey przedanych gruntow kwoty 600 talarow (ktora na miejsce zalozoney na domie dawniey pod Krolem Polskim, teraz pod starym Ratuszem nazwanym, przy tuteyszym wielkim Rynku, pod Nrem 1201 polożonym, od dnia 8. Listopada w roku 1770 imieniem przeszlych iego właścicielow, to jest: uczeftnikow bywszego tu domu handlowego Andrzeia Contessa przez wspólnika ich Jana Antoniego Gelpi, za kupca Warszawskiego Jana Jakuba Brocco dla wyrobić mianego przez tegoz Brocco na Janie Hrabu Poninskim w Cesarzsko-Krolewskiej Kraiowej Regencyi w Troppawie lub gdziekolwiek znajdował się, za dług wexlowy aresztu, nieokreśloney zabezpieczajacey kaucyi, za zdarzoną teraz koniecznością przedaży rzeczzonego domu i nastąpionym zmazaniu tego ciężaru w księdze hypoteczney jest zapisana,) z powodu sekwestracji osoby przereczzonego Jana Hrabiego Poninskiego, jeżeli ta miała miejsce, iakakolwiek maia pretensyą, dla niewiadomości o miejscu bawienia, terazniejszego posiadacza wydanego względem wspomnionej kaucyi pod dniem 8 Listopada 1770 roku w Sadzie naszym oryginalnego rewersu, tudzież wyżej rzeczzonego Jana Brocco i iego successorow, mianowicie Jana Hrab: Poninskiego lub iego successorow, albo do successyi iego pretensorow do terminu zawitego, na dzień 23 Grud: R. bieżącego, godzinę 10 przed południową wyznaczonego, do złożenia wspomnionego oryginalnego Rewersu naszego i popisania się z mianami, z powodu iego pretensyami z tą przestroga pozywają, że jeżeli termin ten uchybia, nietylko często rzeczony sądowy Rewers z dnia 8 Listopada roku 1770 umorzony będzie, ale

Aussenbleiben, nicht nur sothane Cautions-Signatur vom 8ten November 1770 für amortisirt geachtet, sondern auch demzufolge alle diesfaellige Praetendenten und namentlich der Johann Graff von Poniński so wie dessen Erben und Erbnehmere an ihren Ansprüchen, unter Auflegung eines immerwährenden Stillschweigens werden praeccludirt, der Eingangsbeschriebene Fundus in Rücksicht jener Caution für anspruchlos erklärt, und mit Ausfolgung der an die Stelle dieser Caution tretenden obigen 600 Reichsthaler cum Accessorio an die dazu sich legitimirenden Empfänger verfahren werden wird.

Breslau den 12ten Julij 1796.

Directores und Assessores der Stadt-Gerichte.

wszyscy w tym względzie pretensorowie, a zwłaszcza Jan Hrabia Poniński, tudzież jego successorowie i pretensorowie do jego sukcesyji, z prawami swemi pod nakazaniem sobie wiecznego milczenia odsądzeni zostaną, nadto, że dom wyżey opisany, względem owey kaucyi od wszelkiey impetycyi wolnym być uznany, i przyaresztowana zamiast niey summa 600 talarow, wraz z prowizyami, właścicielom ich, do odebrania onych mocnym, wydana będzie.

W Wroclawiu dnia 12 Lipca 1796.

Dyrektorowie i Assessorowie Sądu Miejskiego.

Liść Gończy.

Oznajmujemy wszem w obec i każdemu z osobna komu o tym wiedzieć należy; iż dnia 13. Września w nocy, przez gwałtowne wyłamanie się z więzienia niżej wyrażone osoby ktore były za kryminalne występki aresztowane uciekły.

1. *wszyscy Marcin Gollek*, który za popełnione z morderstwem złączone rozboystwo do więzienia wsadzony, był średniego wzrostu, włosy miał brunatne, oczy czarne, przy ucieczce był ubrany w kurtce nowej sukienney, zieloney, w kamzelce i spodniach tegoż koloru.

2. *Franciszek Dziwanowski*, który za złodziejstwo popełnione do więzienia w sadzony, mający lat 28. był wzrostu średniego, mało krośnowaty, czarne oczy, a włosy miał krzyżone, ubior jego przy ucieczce Tużurka letnia w paski nankinowa, podobnie spodnie i kamzelka, buty, i kapelusz czarny okrągły, rodem jest iak w inweſtygacyi wyznał z Piedyciska trzy mile od Lublina.

3. *Jozef Gurski*, który za kradzież koni był wsadzony miał lat 40. wzrost mały, włosy i oczy czarne, ubior jego przy ucieczce, wóleszka granatowa sukienna spodnie płócienne białe.

4. *Jozef Gosowski*, który za kradzież koni był osadzony, mający lat 20. z wyznania jego był rodem z Gąsowa koło Brańska wzrostu na cali 9. włosy żółtawe, ubior jego kapota sukienna spodnie płócienne rozdarte, czapka z siwym baranem.

5. *Parobek Wawrzeniec Wabykowski*.

6. *Jozef Czwiczek*, obydwu z Czulkowa, każdy mający lat 30. wzrostu średniego w sukmanach i siwych spodniach płóciennych, gdy wzwyz wyrażone, a osobliwie pierwsze cztery osoby ze wszech miar publiczności są niebezpieczne przeto

upraszamy tak wszelkich zwierzchności, jako i dziedziców, dzierżawców, Ekonomów Magistratew, aby gdziekolwiek znajdujących się tychże wzwyz wyrażonych aresztować i do Kommissyi sprawiedliwości do Pułtuszka z nadgodą wszelkich expensow transportować raczyli. Dan w Pułtusku dnia 22. Mca Września Roku 1796.

Kommissya sprawiedliwości Powiatowa Jego Krol: Mci Prus.

List Gończy.

Pewny chłop imieniem Woyciech niedaleko od *Lubawy* zamieszkały, dał się nazić 25. Lipca w *Sreńsku* Mieszczaninowi imieniem *Wesolkowi*, jest w wielkim podeyrzeniu, że pewnego Zyda imieniem *Dawida*, ktorego w stodole u zmiankowanego Mieszczanina zabitego znalezione ze 25. na 26. Lipca zamordował, ponieważ tenże sam z tym Zydem Dawidem razem w teyże samey stodole nocował, i zaraz nazaiutrz po wypełnionym, ale ieszcze nieodkrytym zaboystwie wieczorem rozmaite rzeczy swoje zostawiwszy w miescie precz uszedł. Wspomniiony winowayca, ma marsowaty wzrok, jest średniego wzrostu, z siadły, żółto ogorzały twarzy, obciętych brunatnych włosów, żółtego dopiero się posypującego wosa, mowi tylko po Polsku. Przy ucieczce miał na sobie żupan granatowy, niebieski kaftan, czerwony wełniany pas, okrągły czarny profity kapeluszy i bosa. — Gdy więc wiele natym zawisło, żeby takowego winowaycę uiąć, zaczyn uprasza się wszystkich zwierzchności, ażeby onegoż gdziekolwiekby się pokazał, natychmiast aresztować i z pewnym konwoiem pod przywrocciem kosztu do nas do sprawy dostawić raczyli. Bieżun 6. Sierpnia 1796.

Krolewska Południowo - Pruska Sprawiedliwości Kommissya.

Publicandum.

Gdy nam tuteyszy Kupiec *Kryftyan Fryderyk Krahnass*, i *Fryderyka Eleonora z Buchwałdow* Małżonka jego, należycie to donieśli, iż utrzymywana dotąd między nimi Wspolność Majątku już na dal uftaie, a Myśmy się w uskutecznieniu ich żądania bynajmniey nie sprzeciwiłi, przeto o tym Publiczność, dla iey informacyi i przestrogi ninieyszemi uwiadaniamy. W Warszawie dnia 3. Września 1796.

Krolewsko Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

Publicandum.

Na dniu 17. Października, przed południem o godzinie dziesiątej w *Kamienicy Borakowskich*, na *krakowskim* przedmieściu pod *Nrem 435.* w przytomności *Deputowanego JPana Radke Konsyliarza*, mają bydź publicznie, różne ruchomości i efekta, do *Massy wierzycieli Rosego* należące, jako to, *Komody, Szafy, Stoły, Kanapy, Krzesła*, a mianowiciey towary korzenne, za gotowo grubey monety pieniądze, więcey dającemu sprzedawane; Co się publiczności ninieyszemi do wiadomości podaie. W Warszawie dnia 16. Września 1796.

Krolewsko - Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

Dnia 1. Października otwarte zostały szkoły Akademickie, *Warszawskie*, w przytomności *JJ WW. Szembeka, Albertrandego, Malinowskiego Biskupow, Lassockiego Wwdy Ciechanowskiego*, i innych dyftyngwowanych gości, gdzie miał mowę stosowną do *Edukacyi młodzieży JP. Krusiński* tychże szkół Professor.